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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je sestavení vibroakustického modelu kompresoru za účelem

zjištění vyzařovaného hluku a následné navržení úprav s cílem snížit hlučnost stroje. Nejprve

jsou představeny základní typy kompresorů vyráběných firmou ATMOS Chrást, jejíž stroj

PDK 33 je předmětem zkoumání v této práci. Dále je podrobně popsána konstrukce a základní

komponenty tohoto stroje a zmíněna všechna zjednodušení geometrie provedená při vytváření

konečnoprvkového modelu. Okrajové podmínky, včetně buzení, byly definovány pomocí dat

získaných z měření vibrací provedeného na prototypu PDK 33. V práci je také popsán způsob

prostorové diskretizace modelu a diskutována volba řešiče použitého ke stanovení

vibroakustické odezvy stroje. Získané numerické výsledky charakterizující vibrace karoserie

kompresoru jsou následně porovnány s daty získanými z experimentu. V poslední kapitole

práce je popsána metodika stanovení hladiny vyzařovaného hluku, která je v dalším kroku

aplikována na sestavený konečnoprvkový model kompresoru s cílem kvantifikovat hlučnost

stroje. Získané výsledky jsou potom porovnány s výsledky měření hluku, které bylo dříve

provedeno na strojích podobné konstrukce. V závěru práce je pak provedena úprava modelu

vedoucí ke snížení vyzařovaného hluku.

The Abstract

The main objective of this thesis is setting up the vibroacoustic model of a mobile

screw compressor to be able to determine the amount of radiated sound and to propose

subsequent adjustments leading to the reduction of radiated noise. At first, different types of

compressors produced by ATMOS Chrást are presented, with emphasis on the model

PDK 33, which is the object of interest in this work. Next, the structure and basic components

of this compressor are described in detail and all of the simplifications of geometry made

during the process of FE model creation are metioned. Boundary conditions including

excitation were defined based on data acquired from vibration measurement performed on

PDK 33 prototype. In this work, the way of creating FE mesh is described and the choice of

solver used for obtaining vibroacoustic response of the machine is analysed. Obtained

numerical results characterising the vibrations of the compressor body are then compared to

experimental data. In the last chapter of the work, the method for computing radiated sound

levels is described and subsequently applied to the prepared FE model of compressor with

target to quantify the sound radiated by the machine. Obtained results are then compared to

the results of noise measurement done earlier on machines of similar construction. At the end

of this thesis, the adjustments to the model are made leading to reduction of amount of

radiated noise.
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1. Úvod

Česká republika, a především Plzeňský kraj, jakožto tradiční strojírenská oblast, je

sídlem mnoha firem vyrábějících větší či menší technologické celky. Díky historii a dědictví

Škodových závodů je v Plzeňském kraji také zastoupen výrobce generátorů stlačeného

vzduchu, firma ATMOS. Jejím polem působnosti jsou kompresory všech velikostí,

od ručních až po generátory vzduchu pro pohon brzdových systémů drážních vozidel.

Některé, především pak pojízdné kompresory, jsou poháněné dieselovými či benzinovými

agregáty, které přirozeně produkují hluk. Ve spojení se šroubovým kompresorem a vrtulí

zajišťující chlazení motoru pak může stroj vydávat značný hluk. Jelikož v poslední době je

značný tlak na ochranu lidského zdraví, v tomto případě sluchu, je třeba se snažit tento hluk

snižovat, zejména pak pro splnění evropských předpisů a norem.

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření vibroakustického modelu takového

pojízdného šroubového kompresoru s cílem predikovat hlučnost a navrhnout úpravy

za účelem snížení vyzařovaného hluku. Hlavním výstupem práce je posouzení hlučnosti

základního a upraveného modelu kompresoru vycházející z aktuálně používané normy

pro stanovování hlučnosti strojů. Sestavení konečnoprvkového modelu kompresoru a

související numerické simulace byly prováděny v prostředí programů firmy Altair

Hyperworks. Samotné vytvoření bylo realizováno v programu Hypermesh, což je pre-

processor pro použitý řešič Optistruct/Radioss a vyhodnocování bylo prováděno v programu

Hyperview. Doplňující výpočty a simulace, jakožto i další zpracování získaných výsledků,

byly prováděny v prostředí programu MATLAB.

Práce je členěna do sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola obsahuje

krátké představení firmy ATMOS a jejích výrobků - kompresorů. Dále je zde také podrobněji

popsán zvolený kompresor PDK 33, jeho stavba, konstrukce a vlastnosti. Třetí kapitola se pak

věnuje provedení základních úprav geometrie modelu dodané výrobcem v podobě CAD dat a

jejímu zjednodušení. Čtvrtá kapitola se zabývá experimentálním stanovením vibrací stroje a

zpracováním experimentálních dat pro potřeby definování buzení kompresoru a následného

porovnání odezvy modelu s vibracemi skutečného stroje. V páté kapitole je pak z upravených

CAD dat sestaven konečnoprvkový model, definovány okrajové podmínky, materiály a

následně provedeno porovnání odezvy modelu s experimentálními výsledky. Šestá kapitola

pak popisuje metodiku stanovování hlučnosti strojů v souladu s aktuálně používanou normou.

Tato metodika je dále použita k určení hlučnosti modelu kompresoru v podmínkách

odpovídajících normě pro měření hluku. Následně je pak provedeno porovnání výsledků této

simulace a skutečných hodnot hluku naměřených firmou ATMOS na prototypu PDK 33

podobné konfigurace. V poslední části této kapitoly je pak navržena úprava modelu s cílem

snížit hlučnost kompresoru a provedeno porovnání s původním vibroakustickým modelem.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a výsledky a diskutovány další možnosti jejího

pokračování.
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2. Kompresory firmy ATMOS a popis PDK 33

V této kapitole je představena firma ATMOS a její portfolio se zaměřením

na šroubové kompresory. Dále je také blíže popsán model PDK 33, který je ústředním

tématem této práce.

2.1. Představení firmy ATMOS a základních typů kompresorů
1

Firma ATMOS je jednou z tradičních strojírenských

firem v Plzeňském kraji. Za víc než 100 let existence, z části

pod hlavičkou n.p. Škoda Plzeň, prošla výrazným vývojem.

Posledních téměř 30 let se věnuje převážně výrobě a vývoji

šroubových kompresorových bloků (viz Obr. 2.1) a jejich

montáži. Kromě nich také vyrábí pístové kompresory nebo

dieselové generátory.

Šroubové kompresory firma nabízí s elektrickým

nebo spalovacím motorem. S elektrickým pohonem jsou to kompresory řady Albert, což jsou

malé přenosné stroje vhodné zejména pro malé dílny, provozy apod. Pohonné ústrojí a

veškeré komponenty jsou umístěné na tlakové nádobě. Výhodou jsou kompaktní rozměry a

jednoduchost. V závislosti na typu mohou mít výkon až 20kW a mohou dodávat tlak až 10

barů a disponovat jmenovitou výkonností až 3 m
3
/min. S elektrickým pohonem jsou nabízeny

také velké stacionární kompresory určené pro široké použití v průmyslu, jedná se o řady SEC

a SMARTRONIC. Tyto kompresory mohou disponovat pohonem až 90 kW a v případě druhé

jmenované řady jsou schopny dodávat až 16 m
3
/min při tlaku 8.5 baru.

Pro tuto práci jsou však nejdůležitějším produktem pojízdné kompresory se

spalovacím motorem. Jediným zástupcem s benzinovým agregátem je model PB 80, což je

malý ruční pojízdný kompresor s pohonem Vanguard o celkové hmotnosti 135 kg. Nabízen je

v několika variantách s výstupními přetlaky 6-12 barů. Je vhodný např. pro pohon sbíječek

nebo zafukování vláken. Dieselové stroje nesou označení PDP, což značí motor Perkins, a

PDK, které jsou poháněny motorem Kubota. Modelová řada PDP čítá mnoho zástupců

s výkony od 15 kW do 100 kW. Tyto stroje jsou schopné dodávat přetlak podle typu 7 až 12

barů a disponují jmenovitou výkonností až 12 m
3
/min. Menší kompresory, jako např. PDP 15

nebo PDP 20, mají hmotnost menší než 750 kg. Zatím jediným zástupcem řady PDK je nově

vyvíjený model PDK 33, který konstrukčně vychází z modelu PDP 28. Jeho podrobnější

popis následuje v další kapitole. Mezi pojízdné šroubové kompresory se rovněž řadí modelová

řada LOK, což jsou speciální jednotky pro pohon brzdných systémů železničních vozidel.

Veškerá výbava je dodávána podle přání zákazníka, stejně jako umístění stroje - kontejnerové


[…]


v prostředí MATLAB, který dopočítá hodnoty reálné impedance pro všechny dostupné

frekvence. Je zřejmé, že inverzní vztah k (6.20) vede na kvadratickou rovnici. Vzhledem

k fyzikální podstatě koeficientu však má význam pouze jeden z kořenů. Velikost druhého je

menší než hodnota impedance odpovídající maximální pohltivosti. Protože velikost

koeficientu 𝛼 byla známa pouze pro 𝑓 > 100 Hz, byla hodnota koeficientu

pro 𝑓 ∈ 30, 100 Hz uvažována frekvenčně nezávislá a rovna hodnotě odpovídající 100 Hz.

Imaginární složka impedance byla v modelu uvažována nulová. Reálná složka impedance pak

byla do programu Hypermesh zadána ve formě vypočtených frekvenčně závislých tabulek.

Na prototypu PDK 33 byla tímto materiálem vylepena celá horní část karoserie a také

část přepážky. Tato černá izolační pěna je např. patrná na Obr. 2.3a. Jak je uvedeno

v [6], je nutné tyto prvky napojovat na uzly kavity. Na povrchu sítě prvků kavity tak byly

vytvořeny čtyřuzlové prvky v místech, kde se nachází horní část karoserie. Celkem takto bylo

vytvořeno 16 prvků typu CAABSF. Jejich geometrie je patrná z Obr. 6.6.

Numerické simulace s pohltivými prvky ukázaly, že se tímto způsobem snížila

průměrná hladinu 𝐿𝑝𝐴 u obou modelů o přibližně 0.7 dB. Pro představu o vlivu výlepů na

směrovost vyzařovaného hluku jsou hodnoty 𝐿𝑝𝐴 pro všechny sledované body a model bez

vetknutí rámu shrnuty v Tab. 6.3. Z této tabulky je patrné, že aplikací výlepů došlo ke snížení

hladin 𝐿𝑝𝐴 ve všech sledovaných bodech. K největšímu poklesu vyzařovaného hluku přitom

došlo na pravoboku a v zadní části stroje, jak ukazují hodnoty 𝐿𝑝𝐴 vypočtené v bodech 4, 6, 8,

11 a 12. Ve skutečnosti lze však předpokládat ještě výraznější pokles 𝐿𝑝𝐴 , neboť hodnota

součinitele pohltivosti 𝛼 je pro všesměrový dopad ve skutečnosti větší, než hodnota daná

vztahem (6.20) použitá pro výpočet reálné části impedance pohltivých prvků.

Obr. 6.6: Geometrie pohltivých prvků CAABSF.
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Mikrofon

𝐿𝑝𝐴 bez výlepů

[dB]

𝐿𝑝𝐴 s výlepy

[dB]

1 80.7 80.1

2 82.9 82.4

3 81.9 81.5

4 82 81.1

5 81 80.4

6 80.77 79.8

7 81.5 81.2

8 82.1 81

9 83.3 82.7

10 82.4 81.7

11 80.6 79.7

12 80.2 79.4

𝐿𝑝𝐴 81.73 81.04

Tab. 6.3: Porovnání hladiny akustického výkonu ve všech měřených bodech.
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7. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo s využitím numerické simulace a experimentálního

měření vytvořit konečnoprvkový model nově vyvíjeného kompresoru PDK 33 firmou

ATMOS Chrást, s.r.o., na kterém by bylo následně možné provádět úpravy za účelem

zajištění nižší hlučnosti tak, aby odpovídal normám a požadavkům zákazníků na vyzařovaný

hluk.

Po stručném představení firmy ATMOS a jejího portfolia byl podrobně popsán

kompresor PDK 33, jeho součásti, charakteristiky a konstrukce. V první části práce byly dále

provedeny v programu Hypermesh úpravy geometrie všech důležitých komponentů potřebné

pro vytvoření konečnoprvkového modelu stroje. V návaznosti na to byl proveden experiment

s cílem získat informace o vibracích stroje jak uvnitř, tak na povrchu karoserie. Aplikací

Fourierovy transformace na změřené časové záznamy zrychlení byla získána frekvenční

spektra rychlostí, která byla následně použita jednak pro definování kinematického buzení

modelu a dále pak pro verifikaci vytvořeného vibroakustického modelu úlohy.

Následně byl popsán způsob diskretizace modelu pomocí 2D a 3D prvků a všechna

nastavení a parametry potřebné pro definování interakce mezi strukturou kompresoru a

kavitou. Mimo jiné byla také věnována pozornost řešičům implementovaným v programu

Optistruct a byla provedena analýza přesnosti a časové náročnosti přímého a modálního

řešiče. Výsledky v podobě rychlostí vibrací karoserie kompresoru získané pomocí modálního

řešiče pro dva vytvořené modely byly dále porovnány s experimentálními daty. V obou

případech bylo dosaženo poměrně dobré shody s experimentem.

V další části byla pozornost zaměřena na stanovení hladiny vyzařovaného hluku

strojem PDK 33 pomocí vytvořeného modelu. Z modelu rozšířeného o body reprezentující

mikrofony byly získány základní akustické veličiny a s pomocí programu MATLAB

proveden přepočet těchto veličin na jejich hladiny. Oba modely vykázaly dobrou shodu

s výsledky experimentálního měření celkové hladiny akustického tlaku s rozdílem maximálně

2 dB. V závěru práce pak byla ještě provedena modifikace vytvořeného modelu s využitím

pohltivých elementů za účelem simulace vylepení karoserie akustickou izolační pěnou.

V tomto případě se povedlo snížit průměrnou hladinu akustického tlaku přibližně o 0.7 dB.

Závěrem lze říci, že se podařilo sestavit konečnoprvkový model prototypu PDK 33,

který je v poměrně dobré shodě s experimenty a lze jej použít pro případnou další analýzu

geometrie komponent, nastavení parametrů pohltivých prvků či jejich využití jako

bezodrazových k modelování výdechů.
