Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Aleš Emmer**

Oponent diplomové práce: **Ing. David Krivánka**

Předkládaná diplomová práce nese název *Vibroakustická analýza pojízdného šroubového kompresoru* a je rozdělena do sedmi kapitol, vč. úvodu a závěru.

První kapitola obsahuje motivaci k řešení dané úlohy a stručně popisuje prostředky, jakými bude řešení nalezeno. Druhá kapitola se věnuje představení společnosti ATMOS Chrást a kompresorů této značky. Detailně je zde popsán kompresor PDK33, jehož prototyp byl použit pro numerické výpočty a experiment.

Kapitola tři popisuje vytvoření 3D modelu PDK33. Při tvorbě modelu byla použita reálná CAD data výrobce a model musel být pro výpočet patřičně zjednodušen. Tyto úpravy jsou názorně popsány a detailně zdůvodněny. Kapitola obsahuje řadu obrázků, kde jsou komponenty kompresoru barevně odlišeny. Pro vyšší přehlednost bych doporučoval označit komponenty čísly (jako je tomu v kapitole 2).

Čtvrtá kapitola je věnována měření vibrací na prototypu kompresoru. Data byla měřena na soustrojí i na karoserii stroje a následně vyhodnocena pro další použití v matematickém modelu. Kvůli zjednodušení výpočtu autor používá lineární interpolaci pro snížení počtu vzorků získaných spekter, což není zcela standardní postup. Jako vhodnější by se mohlo jevit snížit počet vzorků FFT nebo vzorkovací frekvenci (viz otázka 1 níže). Po formální stránce lze vytknout použití lineárního měřítka v grafech spekter; v logaritmickém měřítku by bylo porovnání přehlednější.

V páté kapitole je popsán vibroakustický model komponent, resp. kavity kompresoru. Je potřeba ocenit, že každé zjednodušení, kterého bylo při tvorbě modelu využito ke snížení výpočetní náročnosti, je patřičně zdůvodněno a je diskutován jeho dopad na výsledky, ať již se jedná o úvahu, že všechny komponenty jsou dokonale tuhá tělesa, nebo o porovnání přímého a modálního řešiče. Celkově byly vytvořeny dva modely lišící se okrajovými podmínkami na nosném rámu. Závěrečné srovnání výpočtu je ve velmi dobré shodě s experimentem (opět by byly názornější logaritmické osy grafů). Drobné rozdíly lze pozorovat na otevřených sacích a vypouštěcích otvorech kompresoru, což autor (pravděpodobně oprávněně) připisuje hluku chladicí vrtule.

Šestá kapitola popisuje problematiku stanovení hlučnosti strojů. Tato metodika je dále využita k výpočtu celkové hlučnosti matematického modelu. Závěrečné srovnání obou modelů se skutečným měřením je až v překvapivé shodě. Na závěr kapitoly je ještě krátké srovnání modelu doplněného o tlumicí materiál. Tato část by si zasloužila podrobnější zpracování, ale vzhledem k celkovému rozsahu práce je stručnost pochopitelná. Závěrečná sedmá kapitola dle očekávání shrnuje obsah celé publikace.

Celkově je práce vypracována pečlivě, popis kompresoru, ale i navržených postupů a výsledků je detailní, ale vždy věcný a přehledný. Vyjma několika formálních nedostatků v přehledu citované literatury nelze autorovi vytknout ani práci se zdroji. Dále je třeba pozitivně ohodnotit i náročnost a aktuálnost stanoveného úkolu; matematické modelování hlučnosti strojů má velmi vysoký význam pro výrobce, protože přináší nezanedbatelné úspory při prototypování a zkracuje dobu uvedení výrobku na trh. Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci: výborně.

Otázky:

1. V kapitole 4.2 je používána vzájemná korelační funkce pro výpočet fázového posuvu signálů, byl kontrolován i odstup signálu od šumu (resp. absolutní hodnota maxima korelační funkce)?

2. Lze použitý model doplnit o výpočet aerodynamického hluku vrtule, např. jako plošný zdroj?

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhovět

V Plzni, dne: 21. srpna 2016

.....
podpis